Lectio. II.

N Oſlum? aſit vos ignorare fratres de
dormiētibus vt nō cōtristemini ſicut
et ceteri qui ſpēm nō babēt. Si enim
credimus q̄ iſus mortuus ē ū resur
rexit: ita ū d̄s eos q̄ dormierūt p̄ iſum adducet
cuſ eo. Hoc enī vobis dicimus in verbo dñi:
qz nos qui viuimus qui residui ſumus in adiu
tu dñi nō ſuueniemus eos qui dormierūt. Qm̄
ipſe dñs in iuſſu ū in voce archangeli ū in tuba
dei deſcendet de celo: et mortui q̄ in xp̄o ſunt re
ſurgēt primi. deide nos q̄ viuimus qui relinque
mur: ſil rapiemur cuſ illis in nubibus obuiā xp̄o
in aera. et ſic ſemp cuſ dño erimus. Itaqz conſo
lamenti iuicem in verbis iſtis.

C Supra induxit ad continētiaz a cupiditatibus ū compe
ſuit ab ocioſitatem: hic cōpēſit ab inordinata tristitia. Pri
mo premittens monitionem. Secundo assignat rationeſ
ibi. (Sicut et ceteri r̄c.) Prohibentur ergo ne ſcilicet inor
dinare tristentur. Unde dicit. Sicut et ceteri. Uideſt autē
apostolus bñ cōcedere tristari pro mortuis: aliquid tamē
prohibere ne ſcilicet iordinate tristentur. Unī dicit. Sicut
et ceteri. q̄ enim aliquis tristetur ſcilicet de mortuis habē
pietatē. Primo ppter defectum corporis deficiētis. Debe
mus enī eos diligere ū corp? ppter aiaſ. Ecc. 4. i. Omors
q̄ amara eſt memoria tua homini pacē habeti r̄c. Secun
do ppter diſceſſum ū ſeparationē q̄ dolorosa eſt amicis. p̄
Reg. 15. Siccine ſepat amara mors. Tertio qz per morteſ
fit ſmemoratio peccati. Rom. 6°. Stipēdia peccati mors.
Quarto qz fit cōmemoratio mortis nre. Eccles. 7°. In illa
enī finis cunctoz āmonetur hominuz ū viuens cogitat
quid futurū ſit r̄c. Sic ergo tristādūz: ſz moderate. Unde
Ecc. 1. 22. Modicum plora ſupra mortuuſ: qn̄ regenit r̄c.
Et ideo dicit. Sicut ceteri qui ſpēm nō habēt: ſez qz iſſi cre
dūt huiusmodi defectus perpetuos: ſed nos nō. p̄ philippe.
3. Saluatorē expectamus dñm ſirm iſluſ ſpm q̄ refoſma
bit corpus humilitatis noſtre ū figuratu corpori claritatis
ſue r̄c. Unde ſignāter dicit. De dormiētibus. Joā. ii. Laſa
rus amicus noſter dormit. Dormies enī tria facit. Lubat
in ſpe ſurgendi. psal. Nūquid qui dormit nō adiſcet ut re
ſurgat r̄c. Sic et qui morit in fide. Itē in dormiēt anima
vigilat. Lañ. 5°. Ego dormio et cor meū vigilaſt r̄c. Item po

Ad thessalonicenses I.

stea hō resurgit magis refectus. Sic sancti resurgent i cor
ruptibiles. pme Lorin. 15.

Cdeide cuz dicit. (Si eni credimus tc.) Ponit rō moni-
tiōis. Et pmo astruit resurrectiōe. Scđo excludit dilatio-
nis suspitionē ibi. (Hoc eni vobis tc.) Tertio ponit resur-
rectiōis ordinē ibi. (Qm̄ ipse dñs tc.) Sciendū est aut̄ q̄
apl̄s. p̄ Lor. 15. Ex resurrectiōe xp̄i astruit nřaz; q̄ illa ē cā-
nre. vñ arguit p̄ locū a cā. Sz resurrectō xp̄i nē cā solū exē-
plar̄; q̄ vñ caro fc̄m suscitat corpora, vñ v̄o aias; sz xps ac-
cepit carnez t̄ in ea resurrexit; in quo est exēplar nře resur-
rectiōis. Nec solū hoc sz efficiens; q̄ q̄ humanitate xp̄i ge-
sta sunt nō solū sunt gesta sz virtutē humanitatis; sz virtu-
te dinitatis sibi vnit. Ut̄ sicut tactus suis curabat lepro-
sum in q̄tum instr̄m dinitatis; sic resurrectiō xp̄i causa est
nostre resurrectiōis nō iqtū corporis; sz iqtū corporis vnit
vbo vite. Et id apl̄s hoc firmiter supponēs sic arguit. Si
eni credim̄ firmiter q̄ xps resurrexit; ita t̄ eos q̄ dormie-
rūt tc. Illi dormierūt p̄ iesuz q̄ facti sunt cōformes morti-
ei p̄ bapm̄; vel p̄ iesuz q̄ cū eo ducet. l. cū ipo xpo. Zach.
14. Et veniet dñs ds meo oēsq̄ sc̄ti ei p̄ cū eo tc. Esa. 3. Dñs
ad indiciū veniet cū senib̄ ppl̄ sui t̄ pncipib̄ eius.

Credeide cujus dicit. *(Voceni tc.) Excludit dilationem resurrectionis. Quasi dicat. Scimus quod resurgent rynierit cum christo. id non debemus timere dolere. Non enim illi qui uiuenient viui pueri consequentur resurrectiois gloriae quam mortui. Et id hoc dicimus vobis non ex plectura hois; sed in vobis vestris ea que non debet fieri; quod nos quod uiuimus. i. illi qui sunt uiui non possunt sortient consolationem ex aduentu christi quam mortui. Et id dicit. Nos quod uiuimus. Ex quo videtur non intelligentibus quod apostolus hic dicit. quod adhuc apostolus uiuente hoc fieret; et hoc etiam thessalonicensibus videbatur. Et id scribit eis alias epistola in qua dicitur. *z. Thef. 2.* Non mouamini a vestro sensu tc. Sed non loquimur ex persona sua et tunc existentium; sed ex eo quod tunc uiui reperiuntur. Qui residui sumus. i. erunt residui post persecutionem antichristi non preueniemus eos. i. non possunt recipi et consolationem. *p. Cor. 15. 52.* In momento enim in ictu oculi in nouissima tuba tc.*

Deinde cū dicit. (Quā ipse tē.) Ostēdit ordinē resurrectionis et modū. Prō pponit resurrectioν cām. Scđo eius ordinē et modū ibi. Et mortui tē. Tertio cōcludit eoz cōsolutionē ibi. Itaq; solamini inuicē tē. Prīmū ostēdit dices: Ipse dñs tē. Ubi notādūz est q; sicut dñm est causa cōis resurrectionis est resurrectio christi. Sed si dicas q; iam fuit: quare ergo nō sequitur effectus eius? Respondeo dicēdū est: q; est causa resurrectiōis nostre fīm q; operatur in virtute dīna. Deus autē operatur p; ordinē sue sapientie. Tūc ergo erit nostra resurrectio quando hoc habz ordo diuine sapientie. Ut autē ostēdat q; p̄ps sit catifa. ostēdit q; ad presentiā christi oēs mortui reūrgēt. Ad resurrectiōne autē cōmūnē faciēdaz triplex causa cōcurrīt. Una p̄ncipalis sez virtus dīnitatis. Scđo instrumētalis: sez virtus humanitatis christi. Tertia quasi mīsterialis. s. virtus angeloz qui habebūt aliquē effectū in resurrectiōe. Aug. eni p̄bat q; ea q; fuit nūc p; creaturas corpales fiunt a deo eis mediātibus. In resurrectiōe vero aliq; p; eos sunt agēda: sic collectio pulueris. Sed reintegratio corporoz et ynio anime ad corpus erit imēdiate p; xp̄m. Has ergo tres causas ponit. Primo humanitatē christi glōsam dices. (Ipse dñs tē.) Act. p. Quēadmodū vidistis eum ascendētēm in celū ita veniet. In iūsū tē. In p̄mo venit vt obediēs. Philip. z. Factus est obediēs yiq; ad mortem tē. Et hoc q; ille fuit aduentus humilitatis: sed iste erit glorie. Luc. z. Uenit cūz potestate magna et maiestate. Scđo virtutē angeloz cum dicit. (In voce archangeli tē.) Nō q; opet in voce eius sz ministerio ei. Et dicit archāgeli: q; oēs angelii sub yno archangelo ministrat ecclesie. Apoca. z. Pic

est michael p̄nceps ecclie. Uel in voce archāgeli.i. christi
p̄ncipis angeloz. Isa.9.º Magni sp̄ili angelus. Et in voce
eius corporali vel sp̄iali erit resurrectio. Joā.5º. Audiēt vo-
cē filij dei: sic surgite mortui et venite ad iudiciū: et illi voci
corporali obedient. Tertio v̄tutē dinitatis cu dīc. (In tuba
dei.) Nec est v̄tus dīna: qz dī vox archāgeli iç̄stū fiet mi-
nisterio archāgeloz: et tuba dei iç̄stū v̄tute dīna fiet. Et di-
cī tuba ppter eī honoritatē q̄ puenit a deo suscitās mo-
tuos. Itē tuba agnūt ad officia: cuius vsus fuit multiplex
in veteri testamēto: vt ad bellū. Et tunc pgnabit p eo or-
bis terrarū. Sap.5. Itē fiebat vsus eius ad solēnitates. sic
ista ad celestē bierlin. Itē ad mouēdū castra. Et tūc sancti
mouebūt castra. Unde si sit vox corporalis dī tuba propter
has rōnes. Uel nō erit vox corporalis: s̄ virtus dīna xp̄i pre-
sens et manifesta toti mundo.

¶ Deinde cū dicit. (Et mortui rē.) Ponit̄ ordo resurrectio-
nis. et circa h̄ tria fac̄: qz p̄mo ponit resurrectionē mortuo-
rū. Sed occursum viuoz ibi. (Deinde rē.) Tertio b̄tis
dine sc̄p̄ vtrorūqz ibi. (Et sic semp̄ rē.) Occasiōe horum
vboz crediderūt aliḡ q̄ futuri in fine nūnḡ morient̄: vt
dicit Hierony. in epla. propter hoc q̄ dicit. Deinde nos rē.
Als enī frustra distingueret viuētes a moriētibus. Sz co-
tra. p̄ Cor. 15. Qd̄s gd̄ resurgemus. Itē sicut in adam oēs
moriunt̄: vt habet Ro. 5. Ergo mors ad oēs p̄trāsy. Dicē
dū est ḡ q̄ aliḡ iuenient̄ viui in tpe illo quo xps veniet ad
iudiciū s̄z in illo momēto tēporis morient̄ et statī resurget̄.
Et iō pp̄ter modicā iterationē reputant̄ viuētes. Sz
tūc ē q̄stio qz d̄f hic. Et mortui q̄ in xpo sunt resurget̄ p̄mi:
et deinde nos rē. Ergo p̄us resurget̄ mortui q̄z viui occurrat̄
xpo: et in hoc occurru morient̄. Ergo p̄us aliḡ resurget̄ et sic
nō erit oūum resurrectio simul quod est cōtra illud. p̄ cor.
15. In momēto in ictu oculi in nouissima tuba rē. R̄ideo.
dōm est q̄ duplex est hic opio: gdā. n. dicunt q̄ resurrectio
nō erit simul: s̄z p̄mo mortui veniet cū xpo. Et tūc in aduē-
tu xpi viui rapient̄ in nubibus et in illo raptu morient̄ et re-
surget̄. Et iō qd̄ d̄f esse in momēto: itēligit̄ qz in modico tē-
pore fiet. Et si dicatur q̄ erit in instanti: tūc non est hoc refe-
rēdū ad totā resurrectionē oūuz: s̄z ad resurrectionē singu-
lariuz: qz singulus resurget in istati. Aly vero dicūt q̄ oēs
simul et in istati resurget̄. Oz ḡ dicit resurget̄ p̄mi. denotat
ordinem dignitatis nō temporis. Sed videtur hoc diffici-
le: qz de viuis multi erunt pbati in persecutione antixpi: q̄
dignitate precellēt multos p̄us defunctos. Et ideo videt̄
aliter esse dicēdum q̄ omnes moriētūr et omnes resurget̄.
et q̄ simul. Nec apostolus dicit hic q̄ illi p̄us resurgent̄ q̄z
isti: s̄z q̄ illi p̄us resurget̄ q̄z isti occurrant. Apostolus ergo
nō ponit ordinem resurrectionis ad resurrectionē: s̄z ordi-
nē ad raptū vel ad occurrētia. Nā p̄mo veniente dño mo-
rientur qui iuenient̄ viui: et tūc statim cū illis qui p̄us mor-
tui fuerāt resurgentēs rapient̄ in nubibz rē. vt apostolus
hic dicit. Est aut̄ hec iter bonos et malos differētia: qz ma-
li remanebunt in terra quaz dilexerūt. boni rapientur ad
christū quē quesierūt. Matth. z4°. Ubi fuerit corpus ibi
cōgregabuntur et aquile. In resurrectionē etiam sancti con-
formabuntur christo nō solum q̄stum ad gloriam corpo-
ris. Philip. 3. Sz etiam q̄stum ad situm: qz christus erit in
nube. Actiuiz. p̄. Et nubes suscepit eum. Et quēadmodum
vidistis eum rē. Sic et sancti a nubibus rapientur. Et qua-
re hoc: Ad ostendendum eorum deiformitatem. In vete-
ri enim testamento gloria apparuit per modum nubis. 3.
Reg. 8. Dominus venit in nebula. De nubes erunt prepa-
rate virtute diuina ad ostensionem glorie sanctoruz. Uel
ipsa fulgentia corpora glorioz videbuntur malis que-
dam nubes qui erunt in terra. Matt. 25. Ecce sponsus ve-
nit exite obuiam ei.

Cedeide cuz dicit. (Et sic semp r̄c.) Ostēdit beatitudinez sanctoꝝ qr̄ semp erunt cum domino eo frumentos. Joā. i.4. Iterū veniam et accipiam vos ad meipsum ut vbi ego suz et vos sitis. Hoc sancti desiderat. Philip. pmo. Desideriuſ babēs dissolui et esse cum christo.

Cedeide cū dicit. (Itaq; r̄c.) Lōcludit solatiōeſ babēda eē de mortuis dicēs: Ex quo sancti resurgunt et nullum detrimentum cōsequuntur. ergo de mortuis cōsolamini. Esa. 40°. Lōsolamini cōsolamini popule meus dicit dominus deus yester.

CAP.

V.

De temporibꝫ autē et momētis fratres nō idigetis ut scribamus vobis. Ipsi enim diligēter scitis quia dies dñi sicut fur i nocte ita veniet. Cum enī dixerint pax et securitas; tunc repētinus eis supueniet interitus sicut dolor in vtero babētis et nō effugient. Vos autē frēs nō estis i tenebris vt vos dies ille tāq; fur p̄tribēdat. Dēs enī vos filij lucis estis et filij diei. Nō sumus noctis negq; tenebrarū. Igitur nō dormiamus sicut et ceteri; sed vigilamus et sobrij sumus. Quatenim dormiūt; nocte dormiūt; et qui ebrij sunt: nocte ebrij sunt. Nos autem qui diei sumus. sobrij sumus. iduti loricam fidei et charitatis. et galeā spē salutis; quoniam nō posuit nos deus in iram; sed in acquisitionem salutis per dominuz nostruz iesuz christum qui mortuus est pro nobis; ut siue vigilamus: siue dormiamus simul cuz illo viuamus. Propter quod cōsolamini inticem et edificate alterutru sicut et facitis.

Supra corredit in eis corrīgenda: hic monet eos in futurū. et pmo ponit monitione. Secundo orōne ibi. (Ipse autē deus r̄c.) Nec autē duo sunt nobis nečia: qr̄ bona que facimus sunt ex libero arbitrio; et iō idiget hō monitiōe et grā: et iō orōne. Circa p̄mū duo facit. qr̄ pmo hortat ut p̄parent se ad futurū iudiciū. Secundo ostēdit p̄parādi modū ibi. (Propter qd̄ cōsolamini r̄c.) Iterū p̄ma in duas: qr̄ pmo ostēdit q̄lis sit cōditio futuri iudicij. Scđo qualit p̄parēt se ad illud ibi. (Igitur nō dormiamus r̄c.) Itē p̄ma in duas: qr̄ pmo p̄mittit cōditionē futuri iudicij. Secundo exponit ibi. (Lu enī r̄c.) Itē pmo quietat eoz sollicitudinē circa sciaz futuri adūetus. Scđo ostēdit qd̄ circa illū sciant ibi. (Ipsi enī r̄c.) Dicit g. Necesse erat q̄ scriberē de p̄missis: qr̄ idigistis. Sz de temporibꝫ scz estate hyeme vel potius q̄ tpa futura sint nō erat necesse: qr̄ qdā de his sunt soli dñe scie reseruata. Mat. 24. et Mar. 13. De die illa vel hora nemo scit: neq; angeli in celo: neq; filii nisi pater r̄c. Act. p. Non ē vīz nosce tpa vel momēta r̄c. Eccles. 6. Quid nece est hoī maiora se querere cuz ignoret qd̄ cōducat sibi in vita numero dierū vite sue r̄c. Et iō hoc nō est necesse scribere: qr̄ illud qd̄ sciēdū est vos scitis: qr̄ scz dies dñi in nocte. Sunt autē oēs dies dñi. ps. Ordinatiōe tua p̄seuerāt dies. Sz iste spe cialit est dñi: qr̄ faciet in oībus suā voluntatē q̄ iplet in bonis q̄ p̄ducunt ad finē p̄scitū a dō. l. salutē. p̄c. Thī. z. Unl oēs hoīes saluos fieri r̄c. In malis qr̄ punienī. ps. Lu acce pero tēp̄ ego iusticias iudicabo r̄c. Itē veniet sic fur. i. ex ip̄meditato. Lu. iz. Si sciret p̄familias q̄ hora fur veniet r̄c. z. p̄e. z. Adueniet dies dñi: sic fur Apoc. 3. Ueniat ti-

bi tāq; fur. Quō autē dies dicit venire in nocte? Sz sciēdū q̄ vtrūq; est: qr̄ in die venit ppter manifestationē cordiū. p̄c. Lor. 4. Quoadusq; veniat dñs q̄ illuminabit abscondita tenebraꝫ et manifestabit sc̄llia cordiū: sz in nocte ppter icertitudinē. Mat. 25. Media nocte clamor fact⁹ ē. Ecce sp̄lus venit r̄c. Incertū enī est qua hora erit.

Cedeide cuz dicit. (Lu enī dixerit r̄c.) Expōit q̄ dixerat. et p̄ q̄tū ad malos. Scđo q̄tū ad bonos ibi. (Uos at r̄c.) Circa p̄mū duo facit. P̄cio describit: p̄sumptionē malorum. Scđo piculū more. Dic g. veniet sic fur: qr̄ ex ip̄rouiso. Lu enī dixerit. Pax: q̄tū ad p̄ntia. i. dū trāq;le viuūt; sic decipiunt. Sap. i. 4. In magno viuētes iscie bello tot et tā magna mala pacez appellat r̄c. Et securitas q̄tū ad futura. Lu. iz. Alia mea mīta habes bona reposita iānos plimos. regesce: comedē: bibe et replare r̄c. Sz 5. Lu. zi. Arescētibꝫ boībus p̄ timore r̄c. Ergo nlla securitas. Solo ē duplex. Una q̄ est Augustini q̄ talis est. In tpe illo alig erunt boni et hi affligēt: lugebūt et expectabūt. Et de hoc dī. Luc. zi. Arescētibus ex carētia voluptati: et abundātia maloz r̄c. Sz in malis erit pax et securitas. Alia dat solo in glofa.

Cedeide cū dicit. (Tūc repētinus r̄c.) Describit piculuz a q̄tuor. Primo qr̄ subitū ibi. Repētinus. Esa. 30°. Subito dūz nō sperat veniet cōtritio eius. Secundo mortiferū ibi. (Interitus.) Job. 18°. Lalcet supēū q̄si rex iterit r̄c. Ter tio afflictivū ibi. (Dolor.) Ps. Ibi dolores ut pruriētis r̄c. Quarto inuitabile ibi. (Nō effugiēt.) Job. ii°. Effigium peribit ab eis. Ab ira dei nunc est effugere ad eius mīam: ibi vero nō est tēpus misericordie sed iusticie.

Cedeide cum dicit. (Uos autē r̄c.) Exponit q̄ dixerat q̄ ad bonos et duo facit: qr̄ pmo excipit bonos a p̄sortio maloz. Scđo rōnē assignat ibi. (Dēs enīz vos r̄c.) Dicit g. Non estis in tenebris: qr̄ illuminati estis p̄ xp̄m de illo die iō vobis nō est ip̄reūsis. Jo. 8. Qui segut me nō ambulat in te nebris: sz habebit lumē vite r̄c. Et hui⁹ rō est ibi. (Dēs. n. vos r̄c.) Astruit enī q̄ sunt filij lucis et diei. Filij aut alicu ius rei in scriptura dicunt̄ aliq̄ ppter abundātiā in re illa. Esa. 5. In cornu filio olei. i. colle habēte multū oleū. Qui ḡ participat multū de die et luce dicunt̄ eoz filij. Nec lux ē fides xp̄i. Jo. 8. Ego suz lux mundi r̄c. Jo. iz. Credite in luxē vt filij lucis sitis r̄c. Itē diei. Sicut enīz ex luce fit dies: ita ex fide xp̄i fit dies scz honestas bonoz operuz. Ro. 13°. Nox precessit r̄c. Et ideo nō estis filij noctis. i. ifidelitatis neq; tenebrarū: idest peccatoꝫ. Roma. 13. Abyciamus ergo a nobis opera tenebrarum r̄c.

Cedeide cū dicit. (Ergo nō dormiam⁹ r̄c.) Dicit q̄liter se p̄parēt ad illū adūetu: et pmo q̄līr p̄ vltionez maloz. Scđo p̄ obseruantia bonoz ibi. (Induti r̄c.) Circa p̄mū duo facit: qr̄ pmo ponit monitionē. Scđo ei⁹ rōnē ibi. (Qui enīz dormiūt r̄c.) Dicit iḡ. Ex quo dies dñi est sic fur. Luc. iz. Si sciret p̄familias q̄ hora fur veniret vigilaret vtq; r̄c. Ergo vos qr̄ scitis vigilis. Unī dicit. Ergo nō dormiam⁹ somno peccati. Ephe. 5. Surge q̄ dormis et exurge a mortuis r̄c. Itē nec pigritie. puer. 6. Usq; quo piger dormis r̄c. Sz vigilem⁹ p̄ sollicitudinē. Mat. 24°. Vigilate itaq; r̄c. Et ad h̄ ē necessariū q̄ sobrij sumus vt et corp⁹ et mens sint sobria. i. nō occupata volūptatibꝫ et curis mudi. Lu. zi. Attendite vobis ne forte grauenī corda vīra crāpula et ebrieitate r̄c. p̄c. Pe. 5. Sobrij estote et vigilate r̄c. Rō autē hūus est et ex temporis cōgruitate: qr̄ dormiūt vel ebrij sunt ali; qd̄ faciūt in nocte. Sz nos nō sumus in nocte. Ergo r̄c. Dicit g. Qui. n. dormiūt. i. tps noctis deputat geti dīe vō operatiōi. ps. Oratus est sol et cōgregati sunt et in cubilibus suis collocabunt. Et rursuz. Exhibit hō ad opus suū et ad operationem suam vsq; ad vesperam. Item abstinent a vino in die propter negotia exercenda: sed de nocte tantum

Ad thessalonicenses I.

non curant. Job. 24. Oculis adulteri obseruat caliginez. Somnus ḡ et ebrietas est nocti cōueniēs: co ḡ nocte ifide litatis et tenebris peccatoꝝ occupati sunt ebyꝝ per amoreꝝ presentiū nō habētes spem futuroꝝ. Ep̄. 4. Desperantes tradiderūt se impudicitie in operationē imundicie ois in auaricia r̄c. Nos aut̄ p̄tinētes ad diē honestatis et fidei sumus sobry. Ro. 13. Donec ambulemus in die r̄c.

C Deinde cū dicit. Inducti r̄c. Ostēdit quomō se preparēt per bona. Et p̄mo ponit monitionē gnālem. Sc̄do spālem ibi. Propter quod r̄c. Itē p̄ma in duas: quia p̄mo ponit ipsas monitionē. Sc̄do rōne eius ibi. (Quā nō posuit r̄c.) Sunt aut̄ in hoie duo p̄ncipalia mēbra que cōsueuerūt in bellis p̄tegi. s. cor qđ est p̄ncipium vite et caput sc̄z p̄ncipiū motus exterioris a quo sunt sensus et aliquo modo nerui. Et p̄tegitur cor loricat caput galea. Sp̄ualis vita in nobis est xp̄s per quē aīa viuit: et dñs in nobis per fidem habitat Ephe. 3°. Habitare xp̄m per fidem in cordibus vestris. p̄ Jo. 4. Qui manet in charitate in deo manet et de in eo r̄c. Quae iſformat fidē. Et ideo debemus habere fidez et charitatē. Unde dicit. Loricam fidei et charitatis: qđ protegit vitalia et galeā spei: qđ est p̄ncipiū motus sp̄ualis qđ est ex intentiōe finis quā speramus assequi.

C Deinde cūz dicit. (Quā nō posuit nos r̄c.) Ostēdit rōnem quō in nobis opatur. Et p̄mo ex p̄ordinatione dīna. Sc̄do ex grā xp̄i. Tertio ostēdit modū sequēde salutis. Dicit ḡ. Quā nō posuit i. nō ordinauit. Jo. 15. Posui vos sc̄z sanctos ut eatis r̄c. Deus in iraz. i. ad hoc vt cōsequamur eius irā. Sap. p̄. Deus mortē nō fecit. Ezech. 18. Nūquid volūtatis mee est mors impy dicit dñs deus r̄c. S̄z in acq̄sitiōe. i. vt acq̄ramus salutē. Matt. ii. Regnū celoz viam patiēt et violēti rapiūt illud r̄c. p̄. pe. z. Vos estis genus electuꝝ regale sacerdotiuꝝ r̄c. Et hoc per grāz xp̄i. iō dicit. Per dñm nostrū r̄c. Act. 4. Nō est aliud nomē sub celo datū hoibus in quo oporteat nos saluos fieri r̄c. Saluauit nos moriendo p̄ nobis. p̄. pe. z°. Mortuus ē iustus p̄ iniustis vt offerret nos deo mortificatos qđem carne: viuiscatos aut̄ spū. Et modus pueniēdi est qđ xp̄s docuit nos operādo salutē nostrā et hoc moriēdo et resurgēdo. Ro. 4. Traditus ē ppter delicta n̄ra et resurrexit ppter iustificationē n̄fam. et iō dicit. Siue vigilamus siue dormiamus simul cū illo viuemus. Ro. 14. Siue viuimus siue morimur dñi sumus.

C Deinde cū dicit. Propter qđ r̄c. Docet nos quō prepare mus nos qđtū ad spāles cōditiōes personarū. Et circa hoc tria facit: qđ p̄mo ostēdit quō se debeant h̄re ad eōles. Secundo quō subditi se habeāt ad plātu ibi. (Rogamus aut̄ r̄c.) Tertio quō plāti ad subditos ibi. (Rogam⁹ aut̄ r̄c) Debemus aut̄ eq̄libus cōsolationē in aduersis. Unū dicit. Consolamini iuicē. Itē edificationē in exēplis. Unū dicit. Et edificate r̄c. Ro. 14. Que edificatiōes sunt iuicē custodiāmus r̄c. Subditi aut̄ ad platos p̄mo debet bñficioꝝ r̄u recognitionē. Sc̄do charitatē. Tertio pacez. vnde. Ut noueritis. i. vt recognoscatis bñficia eoz. Heb. vlti. Memoretote p̄positoꝝ vestroꝝ r̄c. Noueritis inq̄z p̄mo ex pte eoꝝ: qđ maximū labore ferūt p̄ yobis: ynde qui laborat ī ter vos p̄ bono yestro. z̄. Th̄i. z. Labora sc̄z bonus miles xp̄i r̄c. Sc̄do ex pte dei. Et iō est habēda reuerētia ad eos sicut ad deuz. Unū dicit. Et presunt yobis in dñ. i. vice domini. z̄. Lor. z. Ego si quid donau yobis i p̄sona xp̄i. Tertio ex pte vestra: qđ sunt yobis yiles. Unū dicit. Et cōmonēt vos: et iō sc̄do debetis eis charitatē abundātius. i. pre alys Quarto pacem ppter opus. Sed cōtra hoc quidā agunt. Amos. 5. Odio habuerūt in porta corripiente r̄c. Ecc. 19°. Qui odit correctionem minuetur vita r̄c. Sed vos habete pacem propter opus correctionis quod proprie spectat ad eorum officium. psal. Dum loquebar illis: impugnabāt

me gratis.

Lectio.

II.

R Ogam⁹ aut̄ vos frēs vt noueritis eos qui laborant iter vos et presunt vobis in dñō et monēt vos vt habeatis illos abundātius in charitate ppter opus illorum et pacem habere cū eis. Rogamus autē vos frēs. corripite iquietos: cōsolamini pusilla nimes: suscipite infirmos: patientes estote ad omnes. Videate ne quis maluꝝ pro malo alicui reddat: sed semper qđ bonū est sectamini in iuicē et in omnes. Semper gaudete. sine iermissione orate: in oībus grās agite. Hec est enī voluntas dei in xp̄o iesu in oībus vobis. Sp̄ni no lite extinguerē. pphetias nolite spernere. Dia autē pbatē qđ bonū est tenete: ab omni specie mala abstineat vos. Ipse asit de⁹ pacis sanctificet vos p̄ oīa vt integer sp̄us vester et aīa et cor pus sine q̄rela in aduentu dñi nr̄i iesu xp̄i seruetur. Fidelis est qui vocauit vos: qui etiā faciet. Fratres orate pro nobis. Salutate frēs oēs in osculo sancto. Adiuro vos p̄ dñm vt legat epi stola hec omnibus sanctis fratribus. Grā dñi nostri iesu christi vobiscum. Amen.

C Supra ostēdit quō subditi debet se habere ad prelatos hic ostēdit ecōuerso. Et circa h̄ duo fac: qđ p̄mo docet quō plati ad sacerdotes subditoꝝ se debeant habere. Sc̄do generalr̄ quō se debeant habere ad omnes ibi. (Videate ne gs r̄c.) Sciēdū ē aut̄ qđ cura prelatoꝝ ad duo dīz tendere s. ad retrahendū alios a peccatis et ad custodiēdū sc̄ipos. Quādū ad p̄mū tria apl̄s dicit. **T**ripl̄r̄ enī subditi possunt pati defectū. p̄mo in actu. Sc̄do in voluntate. Tertio in virtute. In actu aut̄ quādō prorumpūt in actu peccati. Et tūc sunt corrigēdi. Et q̄uis de oī peccato: sp̄aliter tamē corrigēdi sunt de peccato iquietudinis. Et iō dicit. Corripite iquietos r̄c. z̄. Thef. 3. Nō iquieti suū iter vos r̄c. Ecc. 19. Corripe p̄mū ante qđ cōmineris et da locū timori r̄c. In voluntate vero quādō nō aggredī magna: qđ dey citur propter aduersa et peccata precedētia. Unū dicit. Con solamini pusillanimes. Pusillanimes est nō habēs animū ad magna timens ne deficiat. Esa. 35. Dicite pusillanimes cōfortamini et nolite timere r̄c. Job. 4°. Vacillātes cōfir mauerūt manus tue r̄c. In virtute autem quādō vel ex firmitate peccat vel debilitat in bono actu et isti sunt fūendi. Unde dicit. Suscipite. id est in visceribus charitatis souēdo iſfirmos quorum est virtus debilis vel ad restēdū malis vel ad faciēdū bona. Rom. 15. Debemus nos firmiores imbecillitates iſfirmoz sustinere r̄c. Prelatus autem debet se custodire a defectu cuiuscūq; modi et maxime ab impatiētia: qđ ipse portat totum pōdū multitudinis. Numeri. ii. Nō possim solus sustinere oēm hac multitudinē qđ grauis ē mīhi r̄c. Et iō dicit. Patientes esto te ad oēs. puer. 19. Doctrina viri p̄ patiētiaz noscitur. ps. Bene patientes erūt vt annunciet.

C Deinde cum dicit. Videate ne quis r̄c. Ostēdit gnāliter quō se habeāt ad oēs. Et circa hoc duo facit: qđ p̄mo ostēdit qualiter omnes in quibusdam debeant se habere. Secundo quid in omnibus ibi. (Dia aut̄z.) Circa p̄mū tria facit: qđ p̄mo ostēdit quomō se debeat habere ad p̄mū. Secundo quomodo se habeāt in his que ad deū sunt ibi.

(Semp gaudete tc.) Tertio quo se habeat ad eius dona ibi. (Spum nolite tc.) Quatuor ad proximum debet se habere ut non ferat ei mala: et vt studeant ei benefacere. Unus dicit Dixi supra in spali: si nunc in generali dico: ne quis malum tc. ps. Si reddidi retribuimus mali mala. Sed contra. Multo tamen vindicta petis coram iudice. Respideo. Sicut actus moralis sumit suam intentionem finis: sic ad duo potest esse intentio vel ad malum illius: ita quod gescat ibi. Et hoc est illicitus et ex liuore vindicte. Uel ad bonum correctionis seu iusticie et conservationis reipublice: et sic non reddit malum pro malo: sed bonum. s. eius correctionem. Quatuor ad secundum dicit. Sed semper quod bonum est tc. Et dicit. Sectamini et non faciatis. quod tu ex te debes sumere occasionem bene faciendo ad proximum tuum et non expectare quod ipse det tibi occasionem bene faciendo sibi. Unde ps. Inquire pacem et persequere eam tc. Ro. 12. Noli vinciri a malo. vt. s. sis tractus ab eo ad malefacientium: sed vice in bono malum retrahendo eum ad bonum. Hal. vlt. Dux tempus habemus operemur bonum ad oes tc.

Deinde cum dicit. (Semp gaudete tc.) ostendit quod se debeant habere quo ad deum: ad que tria opus habere. Primo gaudere de ipso. Unde dicit. Semp gaudete. s. de deo: quod ergo malum pueniat est incomparabile bono quod est deus. Et ideo nullum malum illud interrumpat: vni dicit. Semper gaudete. (Scdo orare per beneficium suscipiendum ibi. (Sine itermissione orate.) Luc. 18. Opus semper orare et nunquam desistere. Sed quod potest hoc esse. Respideo dicendum est quod hoc potest esse tripliciter. Primo quod ille semper orat qui statutas horas non intermittit. Sile habetur. 2. Reg. 9. Tu comedes panem in mensa mea semper. Scdo sic. Semp. id est continue orate sed tunc oratio sumit per effectu orationis. Est enim oratio interpretatione desiderii quod quoniam desidero aliquid tunc illud orando peto. Unde et oratio est petitio decetum a deo: et ideo desiderium habet vim orationis. ps. Desiderium pauperum exaudiuit dominus. Dia ergo que facimus ex desiderio pueniunt. Ergo oratio in bonis que facimus manet in virtute: quod bona que facimus ex desiderio bono pueniunt. Hoc non cessat orare quod non cessat bene facere. Tertio quo ad carnem orationis. s. faciendo elemosynam in vitiis patrum. Ille sic orat quod elemosynas dat: quod ergo elemosyna accepit orat per te etiam te dormiere. Itē tertio orare per beneficium suscipiendum et gratias agere per suscepit. Ideo dicit in oibus. s. bonis et aduersis gratias agite. Ro. 8. Diligentibus deum oia cooperatur in bonum tc. Col. 2. Abundantes in illo in gratiis actione. Phil. 4. Cum gratiis actione. Nec est. n. voluntas tc. p. Thy. 2. Qui vult oes boies saluos fieri et ad agnitionem veritatis venire.

Deinde cum dicit. (Spiritum nolite tc.) ostendit quod se habent ad dona dei. Et primo quod ea non impediatur. Scdo quod ea non contemnatur ibi. (Prophetias tc.) Spum autem sanctus est persona diuina incorruptibilis et eterna: vni in sua substancia extingui non potest: sed tamen deus quis extinguere spiritum: uno modo feruere eius extinguendo vel in se vel in alio. Ro. 12. Spiritu feruenter enim aliis aliquid boni ex feruore spiritus sancti vult facere vel etiam cum aliis bonus motus surgit et ipse impedit: extinguens spiritum sanctum. Act. 7. Vos semper spiritum sanctum resistetis. Alio modo mortaliter peccando. Spiritus enim sanctus in se semper vivit: sed in nobis vivit quando facit nos in se vivere: sed quando quis peccat mortaliter non vivit in ipso spiritus sanctus. Sap. 1. Spiritus enim sanctus discipline effugiet factum tc. Tertio modo occultando. Quasi dicat. Si donum spiritus sancti habebitis utimini eo ad utilitatem proximorum. Eccl. 20. Sapientia abscondita et thesaurus iuisus que utilitas in uteris. q. Mat. 5. Nemo accedit lucernam et ponit eam sub modo tc. Prophetias nolite tc. Aliqui enim apud istos spiritu prophetie erant pollentes quod ab istis reputabantur insani: prime Corin. 14. Emulamini spiritualia: magis autem per

prophetias. Uel prophetias. id est diuinam doctrinam. Exponentes enim diuinam doctrinam dicuntur prophete. Quasi dicit. Non spernatis verba dei et predicationes. Jere. 20. Factus est sermo domini mibi in opprobriu et in derisione tota die.

Deinde cum dicit. (Omnia autem probate tc.) ostendit qualiter se habeant ad oiam rationem est quod in omnibus videntur distinctione. Ro. 12. Rationale obsequiu vestrum tc. In hac materia debet esse diligens examinatione: boni electio: mali abiectione. Quantum ad primum dicit. prophetias nolite spernere. tamen omnia probate. s. que sunt dubia. Manifesta enim examinatione non ididunt. i. Jo. 4. Omni spiritui credere nolite. Job. 12. Nonne auris verba diuidicat. Quantum ad secundum dicit. Quod bonum est tenete. Hal. 4. Bonum autem emulamini in bono semper tc. Quantum ad tertium dicit. Ab oī spe malam abstinetem vos tc. Isa. 7. Ut sciat reprobare malum et eligere bonum. Et dicit species: quod etiam que habent similitudinem malicie vitare debemus quod. s. non possemus seruare coram hominibus absque scandalo eorum.

Deinde cum dicit. (Ipse autem tc.) subdit orationem: et circa hoc tria facit. quod primo orat per eis. Secundo dat spem de exauditione. Tertio dat spiritus monitiones. Dicit ergo. Ita in meo. sed nihil valens nisi deus gratias datur. Unde ipse deus. Leui. 21. Ego dominus qui sanctifico vos tc. Per oiam. i. ut sitis totaliter sancti. Et hoc ut integer tc. Occasione enim verborum istorum dixerunt quidam quod in homine aliud est spiritus et aliud anima ponentes duas in homine alias. Unam que animat. aliam que ratiocinat. Et hec sunt reprobata in ecclesiasticis dogmatibus. Unde sciendum quod hec non differunt secundum essentias sed secundum potentiam. In anima enim nostra sunt quodam vires quod sunt actus corporalium organorum sicut sunt potestes sensitivae partis. Aliae sunt que non sunt actus talium organorum sed sunt abstracte ab eis sicut sunt potestes intellective partis. Et bencuntur spiritus quasi immateriales et separate aliquo modo a corpore in quantum non sunt actus corporis. et dicitur hec spiritus et mens. Eph. 4. Renouamini spiritu mentis vestre tc. In quantum autem animat dicitur anima: quod hoc est ei primus: et loquitur proprie. Nam ad peccata tria concurrunt electione affectio: sensualitas: et executio corporis. Vult ergo quod in nullo horum sit peccatum. Non dicit in ratione. vni dicit. Ut spiritus. id est mens vestra seruetur integer. In oī peccato ratio corruptitur secundum quod oī malus est ignorans. Itē nec in sensualitate. Unde dicit. Aia. Item nec in corpore. et ideo dicit. Et corpus. Hoc autem sic fit quando seruatur immune a peccato. Et dicit. Sine querela non sine peccato quod est solius christi: sed esse sine querela est etiam aliorum: qui et si veniam non tamē committunt grauia et quibus primus scandalicatur. Luc. i. Incedentes in omnibus mandatis: et iustificationibus domini sine querela. Et addit. In aduentu tc. s. perdurando usque in finem vite. Uel integer spiritus refertur ad donum spiritus sancti. Quasi dicat. Donum spiritus sancti quod habet sit integrum.

Deinde cum dicit. (Fidelis tc.) Dat spem exauditionis. Quasi dicit. Ut ego spero et sic fiet: quod ipse qui nouit faciet. i. complebit. ps. Fidelis dominus in omnibus vobis suis tc. Ro. 8. Quos vocavit vos et iustificavit tc. Ultio iniungit familiares monitiones. s. orationem ibi. Orate. Item mutuam pacem ibi. Salutem oes fratres in oculo sancto non peritorio sicut iudas. Mat. 26. Nec libidinoso ut libidinosa mulier. puer. 7. Ut legatur tc. Limebat. non prelati propter aliquam que erat hic eam occultarent. propter. ii. Qui abscondit frumenta maledicet in populis tc. Ultimo concludit epulum in salutatione.

Explicit mirabilis et deuota expō doctoris angelici sanctissimi Thome agnatis ordinis fratrum predicatorum super praecolla ieiuniū apostoli Pauli ad Thessalonices.

Ad thessalonicenses II.

Incepit profunda & subtilis explanatio eiusdem sanctissimi doctoris Thome de aquino ordinis fratrum predicatorum super secunda epistola eiusdem gloriose apostoli pauli ad thessalonicenses.

Ongregamini ut annun-

ciem que ventura sunt vobis diebus nouissimis. qd sunt tria. s. pericula ecclesie: tempore antipri. z. Thy. 3. In nouissimis diebus istabunt tempora periculosa tc. Itē malorum supplicia. ps. Donec istre in sanctuariorum dei tc. Ueritatis ppter dolos posuisti eis: deieicisti eos dum alleuarētur. Itē premia bonorum: prouer. vlti. Fortitudo & deco: idūmetus eius. Et de his agit in hac epistola. Utilitas ostenditur: qz cōgregamini. Sic acquirit ex hac epistola congregatio. s. accordatiū in vitate qz discordabat de iudicio futuro ppter h̄ qd dicit i pma epst. Deinde nos q viuum tc. ps. Dispersiones israel congregabit. Itē voluntatu: qz cum si derat qz quecumqz temporalia sunt: i nouissimo mūdi pibunt: datur intelligi qz eos congregat ad vnu querēdū. s. celeste premium. Eccl. 30. Lōgrega cor tuu in sanctitate eius. Itē cogitationū ad vna stabilem veritatē. Esa. vlt. Ego autem opera eoz & cogitationes eoz venio vt cōgregem tc. Sic g patet fructus & mā: qz i prima munit eos contra persecutio nes preteritas: hic munit eos contra futuras.

CAP.

Paulus & Silvanus et Thymo theus ecclesie thessalonicensium in deo patre nostro & domino iesu christo. Gratias vobis & pax a deo patre nostro & domino iesu christo

Gratias agere debemus semper pro vobis fratres: ita vt dignum est: quoniam supercrescit fidis vestra & abūdat charitas vniuersitatisqz vestrum in inuicem: ita vt & nos ipsi in vobis glorierum in ecclesijs dei pro patientia vestra & fide & in omnibus persecutionibus vestris & tribulationibus qua sustinetis in exemplum iusti iudicij: vt digne habeamini in regno dei p quo & patimini.